
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 31.10.2018  № 650  
 
Об утверждении муниципальной  

программы «Развитие инфраструктуры 
общего образования на территории 
Бакчарского района на 2019 – 2023  годы» 

 

 
 
В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

постановлением Администрации  Бакчарского района от 22.12.2015 №758 «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
муниципального образования «Бакчарский район», их формирования, реализации и 
мониторинга», 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.  Утвердить муниципальную программу«Развитие инфраструктуры общего 

образования на территории Бакчарского района на 2019 – 2023  годы» согласно 
приложению. 

2. Настоящее постановление действует с момента подписания и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2019 года. 

3.  Отделу образования Администрации Бакчарского района обнародовать настоящее 
постановление  на официальном сайте Бакчарского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Бакчарского района по социальным вопросам, начальника отдела социальной 
политики С.С.Грибову. 
 

 
 
 

Глава района  С.П.Ревера 



 
Приложение  

к Постановлению Администрации Бакчарского района от  31.10.2018г.  № 650 
  

 
 

Муниципальная программа  
«Развитие инфраструктуры общего образования на территории Бакчарского района 

на 2019 -2023 годы» 
 

Паспорт 
муниципальной   программы «Развитие инфраструктуры общего образования на 

территории Бакчарского района  
на 2019 – 2023 годы» 

Наименование муниципальной  
программы 

муниципальная  программа «Развитие 
инфраструктуры общего образования на 

территории Бакчарского района на 2019 – 2023  
годы» (далее – Программа) 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Отдел образования Администрации 
Бакчарского района 

Участники муниципальной программы Образовательные организации Бакчарского 
района 

 
Цель социально-экономического 

развития МО «Бакчарский район», на 
реализацию которой направлена 

муниципальная программа 

Цель№2 Сохранение и развитие человеческого 
потенциала территории 

Цель муниципальной программы Создание условий (материальных, 
инфраструктурных и др) для устойчивого 

развития, повышения качества и доступности 
сферы общего образования 

Показатели 
цели 

муниципальной 
программы и их 

значение (с 
детализацией по 

годам 
реализации) 

Показатели цели 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 доля   
образовательных 
организаций, в 
которых проведен 
необходимый 
капитальный или 
выборочный ремонт, 
% 

30 35 42 64 71 78 

 доля 
автотранспортных 
средств, 
соответствующих 
техническому 
регламенту, % 

100 100 100 100 100 100 

Задачи 
муниципальной 

программы 

Задача 1. Создание современной инфраструктуры общего образования. 
Задача 2. Приобретение автомобильного транспорта, соответствующего 
требованиям безопасности для перевозки (подвоза) обучающихся к 



общеобразовательным учреждениям. 
 

Показатели 
задач 

муниципальной 
программы и их 

значения 

Показатели задач 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Задача 1 Создание современной инфраструктуры общего 
образования   

 Количество 
зданий/сооружений, 
в которых проведен 

выборочный или 
капитальный ремонт 

3  5 6 9 10 11 

 Задача 2 Приобретение современных школьных 
автобусов, соответствующих требованиям 

безопасности для перевозки (подвоза) 
обучающихся к образовательным организациям 

 Количество 
автотранспортных 

средств, 
приобретенных в ОО 

1 0 1 1 2 2 

Сроки 
реализации 

муниципальной 
программы 

2019-2023 гг. 

Объём и 
источники 

финансирования 
муниципальной 

программы* 
(тыс. рублей) 

источники 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Федеральный 
бюджет 

0 3723,1 5400 4200 457838,4 5400 

 Областной бюджет 1005,9 1861,5 3800 29908,9 6000 5200 
 Местный бюджет 1845,9 1160,5 3050 5716,6 2400 4400 
 Всего по источникам 2851,8 6745,1 12250 39825,5 466238,4 15000 

 
 
<*> - Примечание. Объемы финансирования уточняются при формировании бюджета 
Томской области и бюджета муниципального образования «Бакчарский район» на  
финансовый год. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной 
программы 

На конец 2018/2019 учебного года в сфере образования Бакчарского района 
функционировало 9 общеобразовательных учреждений: из них 7 средних школ, 1 
начальная школа,  1 специальная (коррекционная) школа-интернат для обучающихся, 
воспитанников с ОВЗ, 4 учреждения дополнительного образования и 2 учреждения 
дошкольного образования. Состояние зданий образовательных учреждений 
удовлетворительное; зданий   образовательных организаций, находящихся в аварийном 
состоянии, нет. За предыдущие годы проведена работа по оснащению зданий школ 
теплыми туалетами, частичной замене оконных блоков.  

В  рамках муниципальной программы «Развитие инфраструктуры общего 
образования на территории Бакчарского района на 2016-2018 гг» был проведен ряд 
мероприятий по капитальному или частичному  ремонту зданий образовательных 
учреждений: 
Виды ОО Всего ОО Кол-во 

учебных 
зданий 

Количество зданий, в которых проводился 
ремонт (частичный, капитальный и др) 

2016 год 2017 год 2018 год 
школы 9 19 1-сп/зал 

1-кровля 
1-сп/зал 
1-кровля 

0 

Детские сады 2 2 0 1-кровля, 
замена окон 

0 

Учреждения 
дополнительного 
образования 

4  5 0 0 0 

Однако, почти все здания образовательных организаций имеют высокий процент 
износа – лишь здание МКОУ «Плотниковская сош» имеет процент износа менее 50. 
Требуется проведение капитальных ремонтов (комплексных или выборочных) 
практически во всех образовательных организациях. 

Проведение капитального ремонта спортивных залов  в МКОУ «Поротниковская 
сош» и МКОУ «Большегалкинская СОШ» позволили создать условия, соответствующие 
СаНПин, и обеспечить создание безбарьерной среды (обустройство пандуса), не 
предусмотренные прежними проектами. Кроме этого, капитальные ремонты 
предусматривали мероприятия по повышению энергоэффективности (замена освещения 
на светодиоды, замена оконных блоков).  

Капитальный ремонт кровли в МБДОУ «ЦРР-д/с с.Бакчар» также позволил 
выполнить мероприятия по энергоэффективности (утепление потолка), а кроме того 
позволил выполнить требования техрегламента по пожарной безопасности (обустройство 
ограждения на крыше), водоотведения. 

Кровли большинства образовательных организаций выполнены в шиферном 
исполнении,  износ которого достаточно высокий. На таких крышах отсутствует 
ограждение в соответствии с требованиями техрегламента по пожарной безопасности, 
ограждение по снегозадержанию, водостоки. 
 всего Кровля 

шиферная 
Кровля 
металлическая 

Имеется 
ограждение 

школы 9 5 4 2 
Дошкольные отделения в 
школах, расположенные в 
отдельных зданиях 

6 5 1 1 

Детские сады 2 1 1 1 
Учреждения 
дополнительного 
образования  
 

4 2 1 Не требуется 

Требуется проведение мероприятий по капитальному ремонту кровли большинства 
зданий ОО. 



Для обеспечения доступности образовательного процесса на территории 
Бакчарского района организован подвоз более 300  школьников из отдалённых 
населённых пунктов в образовательные учреждения. Подвоз в базовые школы района 
осуществляют 12 школьных автобусов. Школьные автобусы оснащены терминалами 
спутниковой навигации ГЛОНАСС и в основном соответствуют техническому регламенту 
безопасности колесных транспортных средств. Тахографами оснащены все школьные 
автобусы.  

За 2016 - 2018 гг. закуплено 2 новых автобуса (на замену старого автобуса, срок 
эксплуатации  которых составил 10 лет).  В 2018/2019 учебном году весь парк школьных 
автобусов соответствует техническому регламенту, срок эксплуатации с года выпуска 
техники не превышает 10 лет. Однако в последующие годы предстоит  постепенная 
замена  автобусов по причине превышения срока эксплуатации. 
 
2. Основные цели и задачи муниципальной программы, показатели цели и задач 
муиципальной программы. 
 
 Основной целью программы является создание условий (материальных, 
инфраструктурных и др) для устойчивого развития, повышения качества и доступности 
сферы общего образования. 
 Для достижения этой цели требуется решение следующих задач: 
- Создание современной инфраструктуры общего образования (проведение 
противоаварийных мероприятий). 
- Приобретение автомобильного транспорта, соответствующего требованиям 
безопасности для перевозки (подвоза) обучающихся к общеобразовательным 
учреждениям. 

Перечень  
показателей целей и задач муниципальной программы  

и сведения о порядке сбора информации по показателям и методике расчета 
 
 

№п/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Алгоритм формирования 
расчета показателя 

1 Доля образовательных 
организаций, в 
которых проведен 
необходимый 
капитальный или 
выборочный ремонт 

Проценты Ведомственная 
отчетность 

Количество ОО, в 
которых проведен ремонт 

(выборочный, 
капитальный)*100 

Количество ОО  

2 Доля 
автотранспортных 
средств, 
соответствующих 
техническому 
регламенту 

Проценты Ведомственная 
отчетность 

Количество единиц 
автотранспорта, соотв-х 

тех.регламенту*100 
Общее количества 

автотранспортных единиц  

 Количество 
зданий/сооружений, в 
которых проведен 
выборочный  или 
капитальный  ремонт 
 

Единицы Ведомственная 
отчетность 

 

Путем сложения 
количества зданий, в 

которых проведен 
выборочный/капитальный 

ремонт 

 Количество 
приобретенных  
автотранспортных 
средств в ОО 

Единицы Ведомственная 
отчетность 

Путем сложения 
количества поставленных 
в ОО автотранспортных 

средств 
 



 
3. Перечень программных мероприятий муниципальной программы, включая 
распределение объемов финансирования 

 
Программа состоит из двух разделов. 
 
Раздел 1. Создание современной инфраструктуры в зданиях и сооружениях 
муниципальных общеобразовательных учреждений. 
Предусматривается изготовление проектно-сметной документации на капитальный 
ремонт  (кровля, спортивные залы, здание ) – для 7 ОО, проведение ремонта кровли 
зданий 3 ОО, капитальный ремонт спортивных залов в 4 школах,  капитальный ремонт 
МКОУ «Крыловская специальная (коррекционная) школа-интернат» (здание столовой), 
строительство корпуса начальных классов МБОУ «Бакчарская СОШ». 
Раздел 2.  
Предусматривается приобретение 6 автотранспортных средств   - на замену автобусов 
(ПАЗ, «Газель») 2010-2013 года выпуска. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Перечень программных мероприятий муниципальной программы 
 «Развитие инфраструктуры общего образования на территории Бакчарского района на 2019 -2023 годы» 

 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
муниципальной программы 

Срок 
исполн
ения 

Объем 
финанси
рования, 
тыс.руб 

В т.ч. за счет средств участники мероприятий Ожидаемый эффект 

Областног
о бюджета 

Местного 
бюджета 

Федеральн
ого 
бюджета 

Внебю
джжет
ных 
источн
иков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Цель муниципальной программы: создание условий (материальных, инфраструктурных и др) для устойчивого развития, повышения качества и доступности сферы 

общего образования. 
1 Задача 1. Создание современной инфраструктуры общего образования (проведение противоаварийных мероприятий). 
1.1. Мероприятие 1. всего 6205,1 1861,5 620,5 3723,1    
 Капитальный ремонт спортивного зала 

МБОУ «Парбигская СОШ 
им.М.Т.Калашникова» 

2019 6205,1 1861,5 620,5 3723,1  МБОУ «Парбигская 
СОШ 
им.М.Т.Калашникова» 

Создание  безопасных условий 

1.2 Мероприятие 2 всего        
 Разработка проектно-сметной 

документации, проведение 
капитального ремонта кровли МБОУ 
«Парбигская СОШ 
им.М.Т.Калашникова» 

2019      МБОУ «Парбигская 
СОШ 
им.М.Т.Калашникова» 

Создание безопасных условий 

1.3 Мероприятие 3 всего 400,0  400,0     
 Разработка проектно-сметной 

документации на капитальный ремонт 
спортзала МКОУ «Вавиловская СОШ» 

2019 400,0  400,0   МКОУ «Вавиловская 
СОШ» 

Создание безопасных условий 

1.4 Мероприятие 4 всего 140,0  140,0     
 Мероприятие по подготовке к 

безаварийной эксплуатации котельной  
МКОУ «Высокоярская СОШ» 

2019 140,0  140,0   МКОУ «Высокоярская 
СОШ» 

Создание безопасных условий 

1.5 Мероприятие 5 всего 9000,0 2700,0 900,0 5400,0    
  Капитальный ремонт спортзала 

МКОУ «Вавиловская СОШ» 
2020 9000,0 2700,0 900,0 5400,0  МКОУ «Вавиловская 

СОШ» 
Создание безопасных условий 

1.6 Мероприятие 6 всего 350,0  350,0     
 Разработка проектно-сметной 

документации на капитальный ремонт 
кровли МБОУ «Парбигская СОШ 
им.М.Т.Калашникова» (здание 
дошкольного отделения) 

2020 350,0  350,0   МБОУ «Парбигская 
СОШ 
им.М.Т.Калашникова» 

Создание безопасных условий 



1.7 Мероприятие 7 всего 350,0  350,0     
 Разработка проектно-сметной 

документации на капитальный ремонт 
кровли МБДОУ «Бакчарский д/с №2» 

2020 350,0  350,0   МБДОУ «Бакчарский д/с 
№2» 

Создание безопасных условий 

1.8 Мероприятие 8 всего 350,0  350,0     
 Разработка проектно-сметной 

документации на капитальный ремонт 
спортивного зала МКОУ 
«Высокоярская СОШ» 

2020 350,0  350,0   МКОУ «Высокоярская 
СОШ» 

Создание безопасных условий 

1.9 Мероприятие 9 всего 3500,0 3500,0      
 Капитальный ремонт кровли МБОУ 

«Парбигская СОШ 
им.М.Т.Калашникова» (здание 
дошкольного отделения) 

2021 3500,0 3500,0    МБОУ «Парбигская 
СОШ 
им.М.Т.Калашникова»  

Создание безопасных условий 

1.10 Мероприятие 10 всего 3500,0 3500,0      
 капитальный ремонт кровли МБДОУ 

«Бакчарский д/с №2» 
2021 3500,0 3500,0    МБДОУ «Бакчарский д/с 

№2» 
Создание безопасных условий 

1.11 Мероприятие 11 всего 7000,0 2100,0 700,0 4200,0    
  капитальный ремонт спортивного зала 

МКОУ «Высокоярская СОШ» 
2021 7000,0 2100,0 700,0 4200,0  МКОУ «Высокоярская 

СОШ» 
Создание  безопасных  и 
комфортных условий 

1.12 Мероприятие 12 всего 23165,5 19658,9 3466,6     
 Разработка проектно-сметной 

документации на строительство 
корпуса начальных классов МБОУ 
«Бакчарская СОШ» 

2021 23165,5 19658,9 3466,6   МБОУ «Бакчарская 
сош» 

Создание  безопасных условий 

1.13 Мероприятие 13 всего 400,0  400,0     
 Разработка проектно-сметной 

документации на капитальный ремонт 
кровли МКОУ «Поротниковская сош» 

2021 400,0  400,0   МКОУ «Поротниковская 
сош» 

Создание  безопасных условий 

1.14 Мероприятие 14 всего 457838,4   457838,4    
 строительство корпуса начальных 

классов МБОУ «Бакчарская СОШ» 
2022 457838,4   457838,4  МБОУ «Бакчарская 

СОШ» 
Создание современных условий 
для обучения, 
 

1.15 Мероприятие 15 всего 4000,0 4000,0      
 капитальный ремонт кровли МКОУ 

«Поротниковская сош» 
2022 4000,0 4000,0    МКОУ «Поротниковская 

сош» 
Создание безопасных условий 

1.16 Мероприятие 16 всего 400,0  400,0     
 Разработка проектно-сметной 

документации на капитальный ремонт 
спортивного зала МКОУ 
«Плотниковская сош» 

2022 400,0  400,0    МКОУ «Плотниковская 
сош» 

Создание безопасных условий 

1.17 Мероприятие 17 всего 9000,0 2700,0 900,0 5400,0    



 капитальный ремонт спортивного зала 
МКОУ «Плотниковская сош» 

2023 9000,0 2700,0 900,0 5400,0   МКОУ «Плотниковская 
сош» 

Создание безопасных условий 

1.18 Мероприятие 18 всего 1000,0  1000,0     
 Разработка проектно-сметной 

документации на капитальный ремонт 
МБОУ «Бакчарская СОШ» 

2023 1000,0  1000,0   МБОУ «Бакчарская 
СОШ» 

Создание безопасных условий 

2 Задача 2. Приобретение автомобильного транспорта, соответствующего требованиям безопасности для перевозки (подвоза) обучающихся к общеобразовательным 
учреждениям 

 Мероприятие 1 всего 13500 6750 6750     
2.1 Приобретение школьного автобуса 

«ПАЗ» 
2020 2200,0 1100,0 1100,0   МКОУ «Вавиловская 

СОШ» 
Создание условий для 
безопасного подвоза детей 

2.2 Приобретение школьного автобуса 
«ПАЗ» 

2021 2300,0 1150,0 1150,0   МБОУ «Парбигская 
СОШ 
им.М.Т.Калашникова» 

Создание условий для 
безопасного подвоза детей 

2.3 Приобретение школьного автобуса 
«Газель» (2 шт) 

2022 4000,0 2000,0 2000,0   МКОУ «Плотниковская 
СОШ»,  
МБОУ «Парбигская 
СОШ 
им.М.Т.Калашникова» 

Создание условий для 
безопасного подвоза детей 

2.4 Приобретение школьного автобуса 
«ПАЗ» (2 шт) 

2023 5000,0 2500,0 2500,0   МБОУ «Бакчарская 
СОШ»  

Создание условий для 
безопасного подвоза детей 

 Итого по всем задачам         
  2019 6745,1 1861,5 1160,5 3723,1    
  2020 12250,0 3800,0 3050,0 5400,0    
  2021 39825,5 29908,9 5716,6 4200,0    
  2022 466238,4 6000,0 2400,0 457838,4    
  2023 15000,0 5200,0 4400,0 5400,0    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы  
 

Управление и контроль за реализацией программы осуществляет Отдел 
образования  Администрации Бакчарского района. 

Сроки и периодичность осуществления мониторинга реализации муниципальной 
программы: мониторинг осуществляется ответственным исполнителем 1 раз в год в срок 
до 1 марта года, следующего за отчетным.  

Ответственный исполнитель в лице Отдела образования Администрации 
Бакчарского района осуществляет следующие полномочия: 
- организует реализацию муниципальной программы, координирует деятельность 
участников муниципальной программы; 
- несет ответственность за достижение показателей цели и задач муниципальной 
программы; 
- осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы; 
- при необходимости разрабатывает проект изменений муниципальной программы; 
-своевременно вносит изменения в муниципальную программу, в том числе в целях ее 
приведения  в соответствие с решениями Думы Бакчарского района  о бюджете 
муниципального образования «Бакчарский район»  на плановый период  и изменениями в 
данное решение; 
- готовит годовой отчет о реализации муниципальной программы, предоставляет его в 
отдел экономической политики Администрации Бакчарского района в срок до 1 марта 
года, следующего за отчетным; 
- проводит  анализ и формирует  предложения по рациональному использованию 
финансовых ресурсов муниципальной программы; 
- обеспечивает размещение муниципальной программы, внесение изменений в программу 
и годового отчета о реализации муниципальной программы на официальном сайте 
Бакчарского района. 

Участники программы: 
- участвуют в разработке и реализации муниципальной программы в пределах своих 
полномочий; 
- по запросу предоставляют информацию о ходе реализации мероприятий. 

Годовой отчет  о реализации программы и аналитическая записка составляется в 
соответствии с формой, установленной постановлением Администрации Бакчарского 
района от 22.12.2015 №758 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Бакчарский район», их 
формирования, реализации и мониторинга». 
 Оценка эффективности реализации Программы ежегодно составляется с порядком, 
установленным постановлением Администрации Бакчарского района от 22.12.2015 №758 
«Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
муниципального образования «Бакчарский район», их формирования, реализации и 
мониторинга». 
 
5. Оценка  и анализ рисков в ходе реализации муниципальной программы 

В процессе реализации мероприятий Программы возможны отклонения в 
достижении запланированных показателей, связанные с: 
- ухудшением социально-экономической ситуации, повлекшим финансовые изменения в 
части уменьшения бюджетного финансирования;  
- выявлением новых объектов, имеющих аварийное состояние и (или) требующих 
проведение капитального ремонта 
- изменениями требований и условий к безопасности образовательного процесса; 
- изменениями в связи с удорожанием стоимости строительных материалов, 
автотранспортной техники. 

Указанные риски могут привести к значительному снижению эффективности 
реализуемых мер, направленных на решение цели и задач, определенных программой. 

Способами ограничения рисков являются: 



- регулярное взаимодействие с исполнителями программных мероприятий, 
своевременная и качественная подготовка необходимых заявительных и отчетных 
документов; 

- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий; 
- своевременная корректировка мероприятий программы. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


